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FOKUS

Moj električni 
kozolec

NOVE TEHNOLOGIJE

GPT-4o  
za slehernika
GPT-4 pa je dobil svojega naslednika GPT-4o, 
ki je podobno sposoben, a nekoliko hitrejši, 
cenejši in večmodalen. Ker je v omejenih 
količinah od letošnjega maja na voljo tudi 
za brezplačne uporabnike, smo ga seveda 
preizkusili.

INTERVJU

Kariera  
v IT
Toliko delovnih ljudi, kot ima svet, toliko je 
različnih kariernih poti. In v IT ni nič drugače, le 
kariere so še za odtenek bolj raznolike. 
Predstavljamo življenjske zgodbe izkušenih 
»ajtijevcev« in strokovnjakov s področja 
računalništva.
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Strešne sončne celice so že vrsto let ena bolj priljublje-
nih naložb v energetsko samostojnost. Kaj pa, če strehe 
nimamo in lahko ustrezno opremimo le balkon?

	 35	 Več od nuklearke?
	 35	 Naredi sam
	 36	 V praksi
	 37	 Zakonodaja
	 38	 Številke, številke, številke
	 38	 Naslednji korak – baterije



  julij-avgust 2024  3

JULIJ-AVGUST 2024  VKLOP U

	 04	 Beseda urednika

		  VKLOP
	 06	 Pogrešam internet 
	 08	 Novice
 	 12	 Nowwwo
	 13	 Najboljše na Youtubu

		  IZVIDNICA
	 15	 Delo v skupinah po novem
	 18	 Nasmehnite se …
	 20	 Odprtokodni 2D
	 22	 E-bralnik, kdo bo tebe ljubil?
	 26	 Sveže ideje

 		  MOBILNO
	 28	 Naš izbor na Androidu
	 29	 Evropsko prvenstvo v nogometu
	 30	 Naš izbor na iPhonu 
	 31	 Evropsko prvenstvo v nogometu 

		  INTERVJU 
	 32	 Simon Kne, SymphonyAI

		  FOKUS 
	 34	 Moj električni kozolec

		  DOSJE
	 40	 Zavarovani oblak
	 42	 Zavarovani poslovni oblak
	 44	 Kako vedeti vse o vseh in vsem?
	 50	 Mladostniki na udaru algoritmov

		  NOVE TEHNOLOGIJE
	 54	 GPT-4o za slehernika
	 58	 Kod hodi Iris?
	 60	 Google in Apple poznata vsa omrežja Wi-

Fi

		  IZ TUJEGA TISKA
	 64	 Tekma robotov

		  NASVETI
	 70	 Jabolka na Okenski polici
	 74	 Fotografija na fotografijo …

		  IZKLOP
	 78	 Pro et contra – vohunjenje na delovnem 

mestu
	 80	 Legende - Asus
	 82	 Zgodovina slovenskega računalništva
	 84	 Pogled nazaj

	 86	 MONITOR PRO

		  NAPOVEDNIK
	 96	 27. avgusta nadaljujemo

86

	 86	 Uvodnik
	 88	 Novice
	 92	 Delo na zaupanje
	 94	 Svetla prihodnost poenotenih komunikacij

INTERVJU

MONITOR PRO

MONITOR PRO

86 julij-avgust 2024 

lovek že vso svojo zgo-
dovino dokazuje, da je 
izredno prilagodljivo bi-

tje. Prav zaradi svoje prilagodlji-
vosti se je obdržal na vrhu pre-
hranjevalne verige. Darwinov 
nauk očitno velja. Še toliko bolj v 
digitalnem svetu.

Največja sprememba, ki jo je 
svet doživel v tem desetletju, če 
ne kar stoletju, je vsekakor za-
prtje držav, gospodarstev, mest, 
občin in podjetij ob pandemi-
ji koronavirusa. Doživeli in pre-
živeli smo prisilno izolacijo. Vse 
se je spremenilo. Še celo dela-
li in izobraževali smo se na da-
ljavo, čeprav so pred tem le red-
ki menili, da je to sploh mogoče. 
In ker je bila to skoraj naša edina 
možnost, smo jo seveda zgrabi-
li in uresničili. Zdi se, da smo jo 
celo ponotranjili. Marsikateri za-
posleni se po pandemiji ni želel 
več vrniti na delovno mesto, v pi-
sarno. Nekatera podjetja so tem 
zaposlenim grozila z odpovedjo 

delovnega razmerja, redka med 
njimi so grožnje tudi uresničila. 
A v praksi ni videti, da bi se lju-
dje zaradi tega pretirano razbur-
jali. Očitno je danes najti drugo 
delo bistveno lažje kot nekoč. 
Če prek interneta naročamo vse 
živo, zakaj si torej ne bi naklikali 
še (nove) službe?!

Vse bolj sem prepričan, da bo 
delo na daljavo zaznamovalo to 
desetletje in prihodnja. Pri če-
mer ne sodim zgolj po sebi, jaz 
na daljavo delam že skoraj dve 
desetletji, temveč iz opažanj v 
bližnji in daljni okolici. Celo v 
relativno rigidnih okoljih, kot 
so mednarodne korporacije, ve-
dno manj nasprotujejo delu od 
doma. Vodje se ne razburja-
jo več nad mankom (stalnega) 
nadzora. Pod črto je oziroma bi 
moralo biti pomembno le to, da 
je delo pravočasno in kakovo-
stno opravljeno.

Eno je jasno, v zgolj par letih 
se je delo za vedno spremenilo. 

Vedno manj je povezano s samo 
lokacijo, vsaj v primerih, ko lah-
ko zaposleni delo opravlja od 
doma oziroma na daljavo. V 
ospredje tako stopa potencial po-
sameznika. In to bodo morali po-
notranjiti tako direktorji podjetij 
kot tudi kadroviki. Ti bodo mo-
rali biti bolj pozorni na želje in 
zahteve delavcev po delu na da-
ljavo – nekaterim to ustreza, dru-
gim (sploh) ne. Oblikovati bodo 
morali nove profile za iskanje 
ustreznih talentov. V bistvu se 
bo za kadrovike še največ stvari 
spremenilo.

V študiji podjetja Accenture 
so zaposleni jasno izrazili svo-
je mnenje oziroma delodajal-
cem poslali jasno sporočilo: 83 
odstotkov vprašanih meni, da je 
optimalna ureditev sodobnih po-
slovnih okolij hibridno delo – ne-
kaj v pisarni/podjetju, nekaj na 
daljavo (od doma). Ljudje smo 
že med pandemijo dokazali, da 
smo lahko produktivni v vsakem 

okolju, če ga le znamo ustrezno 
prilagoditi.

A prilagodljivosti in produktiv-
nosti bi morali dodati še en kazal-
nik – zdravje. Prvi dve ne smeta 
negativno vplivati na zdravje po-
sameznika. S tem se bodo stro-
kovnjaki v prihodnje vsekakor 
še ubadali. Tretjina zaposlenih 
po svetu danes pri svojem delu 
(v podjetju ali na daljavo) občuti 
frustracije in stres, kar seveda sla-
bo deluje na njihovo zdravstveno 
sliko. Takšni zaposleni so nezado-
voljni in nagnjeni k boleznim (in 
bolniškim odsotnostim). 

Za konec pa ena najzanimi-
vejših ugotovitev omenjene raz-
iskave: najbolj zdravi in produk-
tivni zaposleni niso bili posame-
zniki brez negativnih dejavnikov 
stresa na delovnem mestu, tem-
več tisti, ki so najbolj pozitivno 
ocenili dostop do virov (orodij in 
podatkov), ki jih potrebujejo za 
opravljanje svojega dela. To pa je 
že tema za novo debato ... 

Vsi mi smo  
hibridi
MIRAN VARGA

Č
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 začetku leta 2020 se je 
svet skoraj čez noč dra-
matično spremenil. 

Kar naenkrat smo ostali doma, 
od koder smo morali tudi dela-
ti. Podjetja niso bila pripravlje-
na na množično delo na dalja-
vo, a so se relativno hitro, ne pa 
nujno tudi uspešno, prilagodi-
la. Jasno je, da je prehod na delo 
od doma oziroma na delo na da-
ljavo prinesel vrsto pomembnih 
sprememb v poslovni svet. Posta-
lo je mogoč in v praksi dokaza-
no delujoč poslovni model. Pod-
jetja, ki so ta prehod opravila z 
odliko, so hitro zaznala nove ko-
risti, ki so bile posledica dela na 
daljavo – predvsem je izstopala 
večja produktivnost zaposlenih. 
Še največ težav s sprejemanjem 
dela na daljavo so imeli vodje, 
saj jih je skrbela možnost spre-
mljanja in nadzora dela zaposle-
nih. Strokovnjaki pa so po več-
mesečni izolaciji, ne zgolj delov-
ne narave, dajali večji poudarek 

splošnemu zdravju in ohranja-
nju dobrega počutja zaposlenih. 
Statistika kaže, da so v marsika-
terem podjetju tudi po pande-
miji obdržali, vsaj kot možnost, 
delo na daljavo, še bolj pa jih v 
te spremembe silijo obstoječi in 
novi kadri ter talenti, ki zagovar-
jajo ta novi način dela.

Zdaj je na tapeti iskanje ideal-
ne delovne ureditve, pri čemer 
delodajalci in zaposleni še vedno 
niso dosegli konkretnega dogo-
vora, ki bi ustrezal obema stra-
nema. Sodeč po številkah pa pro-
žne oblike dela pridobivajo velja-
vo, ponekod celo postajajo nova 
normalnost. Zgolj delež ameri-
ških podjetij, ki zaposlenim omo-
gočajo delo od doma, se je po-
večal z 51 odstotkov na začet-
ku leta 2023 na 62 odstotkov ob 
koncu lanskega leta. Zaposleni, 
ki prisegajo na delo na daljavo, 
to štejejo za korak v pravo smer, 
vendar številni delodajalci me-
nijo drugače. Kar 38 odstotkov 

podjetij je »neomajnih« in daje 
prednost delu na lokaciji podje-
tja, nekatera so šla celo tako da-
leč, da so se odločno uprla svo-
jim delavcem na daljavo in jim 
celo zagrozila z odpovedjo de-
lovnega razmerja, če se ne bodo 
držali pravil in vrnili v pisarne – 
med drugimi se je za to »taktiko« 
odločil celo Amazon.

Čeprav se morda nikoli ne 
bomo vrnili k tradicionalnemu 
petdnevnemu delovnemu tednu, 
vsaj kar zadeva pisarniško delo, 
ki je prevladoval pred pandemi-
jo, podatki kažejo, da se vse več 
podjetij zavzema za vrnitev za-
poslenih v podjetja iz več razlo-
gov. Glavni in tudi najbolj tehten 

argument je ta, da osebno druže-
nje spodbuja sodelovanje, pove-
čuje produktivnost in zmanjšu-
je število odpuščanj. Med uteme-
ljitvami, zakaj ne želijo vsak dan 

priti v podjetje, pa večina zapo-
slenih, ki zagovarjajo delo na da-
ljavo, izpostavlja stroške in stres, 
povezane z dolgimi vožnjami na 
delo, ter potrebo po prilagodlji-
vosti, ki jo zahtevajo družinske 
obveznosti. Nekaj je jasno: raz-
prava o prožnosti in delu na da-
ljavo še zdaleč ni končana in se 
bo nadaljevala tudi v prihodnje.

Kaj pa hibridno delo?

Bi oboji pristali na nekakšno 
»polovičko«, torej hibridno delo? 
Hibridni modeli, ki združujejo 
tako delo v pisarni kot delo na 
daljavo, postajajo vse bolj prilju-
bljeni, tudi v največjih globalnih 
korporacijah in celo v Sloveniji, 
kjer izzivi z »logistiko prihoda in 
odhoda na delovno mesto« ven-
darle niso tako pereči kot v ZDA. 
Podjetja sprejemajo ta pristop, 
da bi zaposlenim ponudila naj-

boljše iz obeh svetov: sodelova-
nje, ki ga omogočajo osebni sti-
ki, in udobje dela od doma. Pri 
tem modelu lahko zaposleni de-
lajo na daljavo, ko to potrebuje-
jo, in pridejo v pisarno na brez-
plačno kosilo, ko to ... potrebuje-
jo. Šalo na stran, podjetja, ki so 
začela eksperimentirati s hibri-
dnim delom in ga najprej omo-
gočala v razmerju en dan na te-
den dela na daljavo, so zdaj zve-
čine že pri obratnem scenariju – 
le en dan v tednu v pisarni. Ve-
čina pa je nekje vmes – in zapo-
slenim omogoča, da med enim 
dnem in tremi dnevi v tednu de-
lajo od doma.

Za podjetja je velik motiv za 
sprejemanje dela na daljavo tudi 
ohlapnejši urnik, saj v tem pri-
meru ni več zapovedanega de-
lovnika od 7. do 15. ali 8. do 16. 
ure, temveč zaposleni delajo ta-
krat, ko lahko. Marsikateri med 
njimi dela še dlje, kot bi sicer v 
službi. Delo na daljavo namreč 
spodbuja tudi asinhrono delo, 
pristop, ki zaposlenim omogo-
ča, da delajo v času, ki ustreza 
njihovi produktivnosti in oseb-
nemu življenju. Asinhrono delo 

Delo na zaupanje
Podjetja, ki zaposlenim omogočajo oziroma zaupajo 
delo na daljavo, so statistično uspešnejša. Miselni 
zasuk ni enostaven, zato pa je tu hibridno delo, ki 
olajša ta prehod. 
Miran Varga

V

t Podjetja, ki so hibridno delo 
omogočala v razmerju en dan 
na teden dela na daljavo, so 
zdaj pri obratnem scenariju.

32 Simon Kne, SymphonyAI
Predstavlja se nam Simon Kne, direktor skupine za zanesljivost sistemov v 
podjetju SymphonyAI, kjer razvijajo rešitve za logistično podporo trgovskim 
verigam. Uporabljajo jih po vsem svetu, v več kot 200 podjetjih in več kot 
124.000 trgovinah. Tudi zato del Simonovega delavnika poteka na različnih 
koncih sveta.




